
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00034732- -UNC-ME#FD Curso opcional “Régimen de Vivienda”

 
VISTO:

El EX-2021-00034732- -UNC-ME#FD mediante la cual la Sra Profesora Lidia D. Lasagna y el Sr Profesor Gustavo
Bono, presentan la propuesta de Curso Opcional “Régimen de Vivienda” para ser desarrollado en el primer
semestre del año 2021, conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N° 1/2006”;

CONSIDERANDO:

Que la Sra Profesora Lidia D. Lasagna y el Sr Profesor Bono Gustavo, presentan la propuesta de Curso Opcional
“Régimen de Vivienda” para ser desarrollado en el primer semestre del año 2021;

Que los espacios curriculares opcionales previstos son aquellas actividades curriculares que el alumno puede
seleccionar para ampliar su formación integral, dentro de la oferta específica destinada al campo del conocimiento
de la Carrera de Notariado, constituyendo un elemento instrumental y articulador para que la estructura curricular del
Plan de Estudios sea permeable a las transformaciones y profundizaciones propias de la disciplina jurídica que
surgen del cambio social y cultural;

Que la propuesta formulada, habiéndose realizado años anteriores, posee carácter innovador, diversificado y flexible
y promueve en su formulación formas pedagógicas que implican la enseñanza interdisciplinaria; la transmisión de
conocimientos y la adquisición de habilidades centrados en problemas y en su solución, convocando la participación
e integración de diferentes disciplinas o asignaturas;

Que Secretaría Académica ha elevado informe favorable del curso opcional presentado (fs. 7);

Por ello y ad referendum del H. Consejo Directivo;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Art. 1°.- Aprobar el curso opcional “Régimen de Vivienda”, formulado para los espacios curriculares
opcionales (Ord. HCD N° 1/2006),) para ser implementado en el primer semestre del año académico 2021, cuya
nómina forma parte de la presente Resolución como Anexo.

Art. 2°.- Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la implementación y
publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20



a 24 de la Ordenanza HCD N° 1/2006.

Art. 3°.- Gírese a Dirección de Enseñanza y Oficialía para su conocimiento y efectos.

Anexo

Cátedra Profesor Titular Curso
Opcional

Profesores
responsables

Profesores
dictantes

Créditos Requisitos

Sra Profesora Lidia Lasagna responsable
de la Materia “Práctica y Ética Notarial” y el
Sr Profesor Bono Gustavo, Profesor 
encargado de la Materia Derecho Registral
I,

“Régimen de
Vivienda”

Sra Profesora
Lidia Lasagna

Sr Profesor
Bono Gustavo

Sra
Profesora
Lidia
Lasagna

Sr Profesor
Bono
Gustavo

Sr Profesor
Agusto
Piccon

Sr Profesor
Guillermo
Casanegra

Luciana
Ortolani

3 Tener
aprobado
Derecho
Notarial I,
Derecho
Registral  I y
Práctica y
Ética
Notarial

 





1 
 


PRESENTAN PROGRAMA DE 
 
 


SEMINARIO DE PRACTICA NOTARIAL Y REGISTRAL 
- Ciclo 2021 - 


 
 
 


Al Sr. Decano de la  
Facultad de Derecho de la 
Universidad Nacional de Córdoba 
Dr. Guillermo Barrera Buteler 
S.                          /                          D. 
 
 
 
 


LIDIA D. LASAGNA y GUSTAVO A. BONO, encargados de las 
Cátedras de “Práctica y Ética Notarial” y “Derecho Registral I” de la Carrera de 
Notariado de esta Casa, venimos por el presente a presentar el proyecto de “Seminario de 
Práctica notarial y registral –Ciclo 2021”, reiterando la temática del “Régimen de 
vivienda”, conforme las siguientes pautas generales: 


I. 
Objetivos 
Conforme la trayectoria metodológica y contenidos de estos 


seminarios que complementan las asignaturas de la Carrera de Notariado, los objetivos 
principales, son los siguientes: 


a) El abordaje del Régimen de Vivienda según las novedades que 
trajo consigo la regulación dada al instituto en Código Civil y Comercial de la Nación (arts. 
244 a 256, CCCN). 


b) En mérito del precedente objetivo general trazado, se busca llevar 
adelante una visión fundamentalmente práctica del régimen normativo estudiado frente al 
mosaico plural de grupos familiares que responda a la diversidad que en la actualidad exige 
al operador jurídico reflexionar a menudo sobre aspectos teleológicos de la institución, 
conjugándolos al propio tiempo con los requisitos y acotamientos de orden técnico y 
reglamentario que edifican la especial tutela que provee. 


c) Asimismo, la aplicación del régimen exige su vinculación con 
otras variables normativas que concurren en igual dirección, como es la armónica 
sistematización en orden a la legitimación y restricciones que plantean distintos derechos 
reales (v.gr.: el condominio y el usufructo), todo lo cual repercute en distintos actos 
dispositivos, problemática que ofrece una especial riqueza para el debate, tendiente a 
visualizar el necesario ajuste de los plurales intereses y particularidades de cada supuesto. 


d) Con el marco anterior se hace evidente la utilidad de la 
metodología empleada y la necesidad de fijar ciertos requisitos de participación en el 
Seminario a los fines de coadyuvar útilmente en la formación integral de los alumnos de 
notariado, cuestión que referiremos a continuación. 







2 
 


II. 
Metodología general 
En el marco de la nueva normalidad que ha exigido la pandemia que 


vive el mundo en razón del Covid-19, pero ya con la experiencia del año próximo pasado en 
la adecuación a una enseñanza virtual, estamos ya en mejores condiciones para ajustar la 
metodología del Seminario para un desarrollo enteramente virtual, estructurado en base a 
cuatro módulos del siguiente contenido: 


 El Seminario iniciará con un primer módulo que se compondrá, al inicio, de 
una exposición sobre el “Régimen de vivienda”, labor para la que hemos 
renovado nuestra invitación al Director de la Carrera, Prof. Dr. Gabriel B. 
Ventura. Inmediatamente de concluir la exposición del disertante, se 
expondrá la metodología de trabajo e indicará el material de estudio, 
concluyendo así el primer módulo. 


 En el segundo módulo se expondrán las vías funcionales de afectación al 
régimen de vivienda (administrativa y notarial), y posteriormente se 
presentará y analizará estructuralmente una minuta genérica o básica de 
escritura pública de afectación al régimen de vivienda, dejando así sentadas 
las bases del desarrollo de los módulos siguientes. 


 En el tercero y cuarto módulos se tratarán específicamente sendos casos 
prácticos, abordando distintas cuestiones de corte fondal e instrumental 
específicas, las cuales habrán debido estudiar los alumnos previamente 
conforme al material remitido al inicio, avanzando en la redacción de 
cláusulas y resolución de problemas concretos de la instrumentación.  


III. 
Evaluación 
En cuanto a la evaluación, siguiendo la mecánica de ediciones 


anteriores, pero ahora a través de la plataforma virtual de la Facultad, se llevará a cabo en 
base a: 


 Se tomarán dos exámenes parciales, con la alternativa de un solo examen 
recuperatorio, y un examen final. 


 Y para concluir, se exigirá la aprobación de una evaluación final integradora 
de contenidos, con enfoque práctico y teórico.  


 
Finalmente, cabe señalar que durante todo el Seminario se 


implementará un sistema de Foros que permita facilitar el diálogo en una comunicación 
asincrónica, a los fines de desarrollar aspectos puntuales que motiven discusión o requieran 
revisión en relación a los temas y casos tratados, como así también la eventual discusión de 
minutas. 


IV. 
Otros aspectos 
Conforme la estructura propuesta, este Seminario procura integrar la 


currícula de la carrera de escribanía, formando parte del diseño obligatorio que deben 
cumplir los estudiantes de la Carrera de Notariado, y tiene una carga horaria exacta de treinta 







3 
 


(30) horas. Por ello se solicita a la autoridad académica correspondiente su aprobación a 
tales fines. 


En relación a la fecha se estima que el desarrollo del Seminario 
tendrá lugar durante los meses de Abril y Mayo del corriente año, siempre que la 
temporalidad de su aprobación así lo permita. Asimismo las fechas y horarios específicos y 
la publicidad serán todos precisados en tanto la propuesta sea aceptada. 


Finalmente, y conforme ciclos anteriores del Seminario, se solicita 
que la gestión administrativa del Seminario se lleve a cabo a través del Departamento de 
Notariado (Bedelía a cargo de la Sra. Vanesa Baigorrí y el Sr. Gabriel Usaurou), dejándose 
expresa constancia de que el Seminario es gratuito, según lo previsto por el art. 2 bis de la 
Ley 24.521 (texto según art. 3, Ley 27.204). 


V. 
Bibliografía 
Como es sabido, un Seminario de carácter práctico pone el acento en 


la tarea de búsqueda libre de material bibliográfico para la solución de los casos propuestos, 
de manera que integra los objetivos propios del Seminario la circunstancia de que cada 
alumno sortee las dificultades de los casos propuestos mediante el personal rastreo de la 
bibliografía que oriente la solución. 


Sin perjuicio de lo dicho y la abundante bibliografía general 
existente, y al solo fin de fin de complementar la tarea, se replicará como en las ediciones 
anteriores de este Seminario, la indicación de algunos trabajos que tratan aspectos 
particulares y de orden local, a saber: 


- Ventura, Gabriel B.: “Afectación de la Vivienda – Art. 244 CCC”,  Derecho de Familia, 
Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, Nº 80, Abeledo-Perrot, Bs. As, 2017, 
págs. 73 y siguientes. 


- Ortolani, Luciana: “Régimen de Vivienda: principales cambios”, Revista Notarial 
2016/1, Nº 93, Edición especial en homenaje a la Profesora Escribana Amara Bittar de 
Duralde, pág. 297 y siguientes. 


- Bono, Gustavo A.: “La protección de la vivienda en relación a los derechos reales y una 
interpretación extensiva del artículo 245 del Código Civil y Comercial”, Derecho de 
Familia, Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, Nº 80, Abeledo-Perrot, Bs. 
As., 2017, págs. 171 y siguientes. 


- Bono, Gustavo A.: “Los cónyuges frente al condominio y la unión, anexión o subdivisión 
de inmuebles”, Revista Notarial 2016/1, Nº 93, Edición especial en homenaje a la Profesora 
Escribana Amara Bittar de Duralde, pág. 335 y siguientes. 
 


VI. 
Cuerpo docente 
Participarán en el Seminario los siguientes profesores: Gabriel 


Ventura, Lidia Lasagna, Gustavo Bono, Augusto Piccon, Guillermo Casanegra y Luciana 
Ortolani. 







4 
 


 Y aun cuando oficiarán de Directores del Seminario los profesores 
encargados de las Cátedras intervinientes Lidia Lasagna y Gustavo Bono, cabe dejar 
constancia que todo el grupo de los docentes indicados colabora activamente en la 
preparación y ejecución del proyecto, siempre bajo la supervisión de la autoridad máxima 
del Director de la Carrera, Dr. Gabriel Ventura. 


Además, a los fines de la coordinación general y compaginación del 
Aula Virtual del Seminario, se ha convocado a un adscripto de la Cátedra de Derecho Privado 
V (Derechos Reales), ex-alumno de notariado de esta casa (y ya recibido de escribano), 
Oscar Pablo Caggiano (DNI 37.732.653, Legajo 13.177/17), quien actuará siempre bajo la 
responsabilidad de los Directores del Seminario (Profesores Lasagna y Bono). 


VII. 
Condiciones de admisión 
Según los objetivos generales, la temática abordada, la complejidad 


de variables jurídicas involucradas, y sobre todo la metodología fijada al Seminario, como 
así también en función de la experiencia recogida en las anteriores ediciones, se mantienen 
para esta cohorte los requisitos de admisión, atento lo cual los interesados deberán cumplir 
los siguientes requisitos: 


1) Ser alumno de la Carrera de Notariado (Facultad de Derecho, U.N.C.). 
2) Tener como mínimo regularizadas las materias Derecho Notarial I, Derecho 


Registral I y Práctica y Etica Notarial. 
3) No haber realizado y aprobado el Seminario homólogo de los anteriores Ciclos. 


VIII. 
Conformidad del Director de la carrera 
A fin de agilizar la gestión institucional y en su caso la aprobación 


de la propuesta, el Director de la Carrera de Notariado, Prof. Dr. Gabriel B. Ventura, suscribe 
de conformidad el presente proyecto. 


A la espera de una respuesta favorable, saludamos al Sr. Decano y 
demás autoridades académicas con la mayor consideración. 
    
 
 
 
 
                 Lidia D. Lasagna                                                  Gustavo A. Bono 
   Encarg. Tit. “Práctica y Ética Notarial”                      Encarg. Tit. “Derecho Registral I” 
         Carrera del Notariado (U.N.C.)                                Carrera del Notariado (U.N.C.) 
 
 
 
 
 
                                                      Gabriel B. Ventura 
                                             Director de la Carrera de Notariado 
                                          Facultad de Derecho y Ciencias Sociales 
                                               Universidad Nacional de Córdoba 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Texto Proyecto de Seminario de Vivienda (2021).pdf


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2021-00034825-UNC-ME#FD

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00034825-UNC-ME#FD

		numero_documento: IF-2021-00034825-UNC-ME#FD

		fecha: Lunes 22 de Febrero de 2021

				2021-02-22T09:25:56-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00034825-UNC-ME#FD

		Numero_1: IF-2021-00034825-UNC-ME#FD

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Sebastian Gonzalez

				2021-02-22T09:26:02-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 1 de Marzo de 2021
	numero_documento: RD-2021-112-E-UNC-DEC#FD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-03-01T12:41:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARIA RUIZ JURI
	cargo_0: Prosecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-01T17:44:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-01T17:44:00-0300
	GDE UNC




